CAP.V. DE EFFECT.COGIT. IN ULT. VOLUNT.

L. 4. §. 1. ff. de Manum. Vind. Nam potius substantia rei intentuenda, quam opinio l. 2. §. 2. ff. pro emptor. & quoties inspecta veritate potest valere dispositio, toties falsa opinio eandem non vitiat. Cardin. Mantic. de Conject. Ult. Volunt. lib. 3. tit. 10. n. 3. Verum hanc rationem dubiam reddit 33. textus in l. 15. ff. de Acquirend. hered. ubi plus esse dicitur, quod in opinione est, quam quod in veritate. Distin-34. gvunt Dd. inter opinionem ex errore juris ortam; & ex errore facti. Illo casu plus valet opinio, cum error juris nemini prodesse debeat l. 9. pr. ff. de Jur. & fact. ignor. E contrario si in facto erret, ut si non credat venditorem esse Dominum, plus valet quod in veritate est, quam quod in existimatione d. l. 9. §. 4. ff. d. t. Anton. Matthei ad §. 11. I. de legat. Et talis error facti etiam est in testatore, rem suam pro aliena legante. Verum cum hic in facto pro-35. prio erret, qualis error improbabilis; magis placet conciliatio Donell lib. 8. Comm. cap. 11. in fin. quando ita proponit Regulam: Quoties falsa opinio gerenti non obstat, quo minus velit & posit id, in quo errat, plus est in veritate: & de hoc §. 11. J. delegat. intelligendus. Quoties vero impedit, quo minus fiat, quod fieri poterat, si quis sciret, quod in re est, plus est in opinione; quorsum spectat l. 15. de Acquir. her. Ubi cogitans se necessarium heredem esse, impeditur repudiare hereditatem, quod potuisset facere, si scivisset se esse voluntarium. Add. Dn. Brunnem. Comm. Pand. ad l. 15. n. 4. ff. de Acquir. hered.

Porro in Legatis Cogitationum habenda ratio, si ge-36.
nus aliquod legatum; Quamvis enim hic Electio ordinariè competat Legatario §. 22. I. de Legat. quod si tamen testator de fundo certo senserit, nec appareat de quo cogitaverit, electio heredis est, quem velit dare L. 37. §. 1. ff. de legat.

DISSERT. DE JURE COGITATIONUM.

37. *Legat. i.* Sic enim nemo melius mentem ac cogitationem testatoris explicabit, quam ipse heres *Zasius ad L. 32. §. 1. ff. d. t. Dn. Brunneman. Exerc. Justin. 13. ad §. 22. de Legat.* Quoties itaq; obscuritas testatoris interpretem habet, non vitiabitur dispositio *Jacob. Cujac. Tom. 2. Oper. ad 38. L. 37. §. 1. de Legat. i. in fin.* Ulterius in Legatis adeo cogitationis habenda ratio, ut nominis error legatum non vitiatur, modò alias de voluntate & cogitatione satis constet *§. 29. I. de Legat.* Excipitur tamen error in nominibus appellativis *L. 4. ff. de Legat. i. Conf. Petr. Heig. in Comment. ad 39. d. §. 29. I. de Legat. n. 10.* Sed qui sit, quod si quis cogitarit. Titium sua negotia gesisse, & ob hanc causam ipli legaverit Centum, hoc legatum subsistat, etiamsi cogitatio sit erronea? Resp. Falsa causa propterea non nocet, quia ratio legandi legato non cohæret *L. 72. §. 6. ff. de Condit. & demonstrat.* Nam Legatum ex mera liberalitate proficiuntur, hinc & sine causa subsistere potest; Insuper causa cessans toties actu impedimento est, quoties illa causa est finalis, non impulsiva ut hoc loco. *Heig. d. Comment. ad 40. §. 31. de Legat. Bachor. Comm. Inst. ad §. Si quidem in nomine 41. n. 2. d. t.* Quod si tamen heres probare posset, testatorem non illa cogitatione fuisse, ut si scivisset causam esse falsam, nihilominus legasset, repellere Legatarium dolii exceptione poterit *d. L. 72. §. 6. ff. de Condit. & demonstrat.* quæ probatio ex verisimilibus conjecturis capienda, quorum benè refertur, si testator cogitaverit Legatarium sibi Cognatum esse *L. 4. C. de bared. inst. Heig. add. d. §. n. 6.*
42. *Plura ex materia ultimarum voluntatum adduci possent exempla, ubi magna Cogitationum habenda ratio, sed brevitatibus causa illa mittimus, cum ex superioribus facile decidi possint. Unicum saltem Coronidis loco hoc*
- 43.

CAP.V. DE EFFECT. COGIT. IN ULT. VOLUNT.

co hoc capite subnectimus: An cogitatio illius, qui testa-⁴⁴
ri voluit, testamentum tamen non fecit, sit attendenda? Et
hoc utiq; negamus, cum non sufficiat in testatore voluisse,
sed requiritur, ut etiam disposuerit *Bald. ad L. quidam cum*
filiis ff. de hered. inf. Et voluntas testatoris dispo-⁴⁵.
sitiva tantum attendenda *Didac. Roderic. Alvar ad. de Con-*
ject. mēt. def. lib. 1 c 2, n. 6. Sed quid si cogitationes suas eosq;
expresserit, ut vim aliquam dispositionis habere possint,
nihilominus tamē solenniorem dispositionem condereē vo-
luerit, sed morte præventus non potuerit, an sic cogitatio
illa satis declarata attendenda? Casus hic esto; Aliquis Ec-
clesiam heredem instituere voluit, & hanc suam mentem
in chartam satis perspicue conjectit, eandemq; aliis duo-
bus exposuit, se hoc serio cupere, & solenne testamen-
tum desuper conficerē velle; sed morte præventus non
potuit; An schedula illa, & testium depositio ad voluntar-
iem defuncti pro valida sustinendam sufficiant? Et hoc⁴⁶
affirmatur; Utut enim solenniter non disposuerit, tamen,
quantum ad piam causam sufficienter satis disposuit.
Quamvis igitur voluerit adhuc aliter testari, non tamen
voluit aliud testari, hinc priori voluntati, quæ ex privile-
gio piaæ causæ sustineri potest, non renunciavit, cum ne-
mo censeatur viam elegisse ad impugnanda sua judicia.
l. si miles 3. ff. de Testam. milit. Dr. Brunneman. Comment.
Pand. ad d. l. 3. num. 2.

CAPUT VI.
DE
Delictis & poenis Cogita-
tionum.

SUM.

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

SUMMARIA.

- D**icitur cogitationum ex gratiis estimanda. n. 1.
Motus Cogitationum primò primi
Moralitatis extra peccatum sunt.
n. 2.
Aliud in motibus secundò primis.
n. 3. & 6.
Delectatio morosa non uniformis
est. n. 4.
Cogitatio cum volitione conjuncta turpior. n. 5.
Cogitationum gradus quomodo à nostris Theologis distinguuntur.
n. 7.
Motus primò primos peccata esse sub distinctione defenditur,
n. 8. seqq.
In foro exteriori Cogitationes actus elicitos non egressae sunt imputantur. n. 12.
Etiam si in cogitante plena delicti
volitio & intentio ad sit. n. 13.
Rationes subjiciuntur n. 14. sq.
Limitatio in Crimine Haref eos.
n. 16.
Quae limitatio sub restrictione
saltem admittitur. n. 17. sq.
Nec in Crimine maiestatis nuda
cogitatio punitur. n. 19.
Explicatur verbum Cogitaverit
ex L. 5. C. ad L. Jul. Maj. n. 20.
An & quomodo puniendus, qui
verbis exprimit, se contrasecu-
- ritatem Principis vel Reip. quid
cogitare. n. 21.
Distinctè respondetur. n. 22. seq.
Sola cogitazione furtum non com-
mittitur. n. 24.
Etiamsi quis conclave animo fu-
randi ingressus. n. 25.
Quid in cogitante de aliquo ex
Ecclesia extrahendo. n. 26.
Cogitatio, quoties factum exterius
accedit, punienda. n. 27.
Quando Conatus pro delicto con-
summato habendum? n. 26. & 33.
Distinguitur. n. 29.
Panitentia quando à pena libertet
n. 30.
Conatus, si jam cum delicti natura
assumpsit, puniendus, num. 31.
seqq.
Impedimento secuto conatus pa-
na est ordinaria. n. 34. seqq.
Quod secutus de Conservatudine. n. 36.
Delicta ex Cogitationibus dijudi-
canda. n. 37.
An actus exterior augeat maliti-
am cogitationum. n. 38. seqq.
An in delictis voluntas ac cogita-
tio inscienda, an exitus? n. 41.
Distinctè respondetur. n. 42.
Eventus felicior minuit penam?
n. 43. seqq.
Si eventus infelictor, exitus at-
tenditur, non cogitatio. n. 45.
In re

CAP. VI. DE DELICTIS & POENIS COGITAT.

In re illicita tenetur quis de omni
eventu. n. 46. seq.

Modo eventus non planè sit ex ac-
cedenti. n. 48.

Quid si quis cogitet se delinque-

re, cum tamen non delinqvat.

n. 49.

Declaratur exēplo furii. n. 50 seq.

Ut & exemplo illius, qui cogitat se
adulterium committere. n. 52.

seqq.

Dicitur an Cogitationibus committi possint, pri-
us videndum, quām de poena inquiramus; Meri-
tò autem fōrum interius à foro exteriori separa-
mus, cum diversa in utroque cogitationum ha-
beatur ratio. In foro interiori Cogitationum gradus di-
stingvendi, & exinde peccata Cogitationum judicanda.
Notavimus verò *supr. cap. 1. n. 12. & seqq.* Moralistas Cogi-
tationes pro diversitate motuum internorum estimare;
Motus primo primos omni culpa carere dicunt, quia e-
iusmodi motus omnem deliberationem rationis præveni-
unt, & hinc in hominis potestate non sunt, nec per conse-
quens peccati nomine venient *Job. Azor. Inst. Moral. Tom.*
1. lib. 4. cap. 5. §. Secundo quaritur. Joseph. Gibalin. in Scient.
Canon. & Hieropolit. Tom. 3. lib. 8. cap. 2. Princip. 1. Q 5. n. 3.
in fin. Add. Menoch. de A. I. Q. Caf. 360. n. 2. Farinac. Q. 124.
n. 105. Motus secundo primi, qui quamvis plenam, non tan-
men omnem mentis deliberationem anteverunt, ali-
quid voluntarii habent, & hinc nec sine peccato sunt *Azor.*
d. l. vers. Tertio quaritur. Quod peccatum eò gravius est,
quo motus hi magis transeunt in primo secundos, sive ma-
gis cogitationibus ejusmodi infixus hæreo, & quo majori
inclinatione ac desiderio in tale delictum provehor. De-
lectatio enim, uti appellant, morosa, quæ ex cogitatione
rei malæ resultat, non una ratione absolvitur; Interdum
enim speculativa saltem est, quoties cogitatio occupata

K

circa

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

circa modū delictū aliquod singulari ratione consummādi;
Interdum ipsum opus respicit insimul; cui inclinatio
ad opus tale perficiendum accedit. Vid. Stephan. Fagund.
de I. & I. ad 9. Praecept. Decal. cap. 1. n. 15. Ultimum hoc gra-
vius est, quia cogitatio hic extenditur ad peccatum mor-
tale volitum & præcognitum, hinc quantum ad actum
animi interiore, peccatum est consummatum. Huc spe-
ctat illud Salvatoris Matth. 5. v. 28. quando dicit: *Quicunque asperxerit uxorem ad concupiscendum eam, jam adulterium,*
6. *cum ea commisit in corde suo.* Conveniunt tamen pleriqui
Pontificiorum nobiscum, motus secundo primos peccati
nomine venire, quanquam sibi non constent, an ad mor-
talia an venialia peccata referre debeant, de quo vid. San-
chez. Tom. 1. Decal. lib. 1. c. 2. n. 4. & seq. Azor d. lib. 4. cap.
6. Q. 1. Placent hac de re verba Augustini lib. 12. de Trinit.
c. 1. quando ita inquit: *Totus homo damnabitur, nisi bec,*
qua fide voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animum
7. *talibus oblectandi, solius Cogitationis sentiuntur esse peccata,*
per Mediatoris gratiam remittantur. Nostrates Theologi
secuti sacram paginam Jacob. 1. v. 14. sq. Cogitationum
gradus optimè declarant simili à semine desumpto, dum
hos quatuor actus constituant (1.) Seminificatio-
nem, qua idea aliqua appetitum provocans menti objici-
tur. (2.) Seminis effusi conceptionem, seu ideæ illius ad-
missionē & delectationē (3.) Seminis conceptifomentū,
seu de peccato perficiendo Consultationē & intentionē,
(4.) Partū ipsū seu peccatū opere exerno proditū Vid. Jo-
ban. Conrad. Danhauer. Colleg. Decalog. ad Praecept. 9. §. 3.
8. pag. 947. In tribus posterioribus actibus res expedita; Sed
de primo actu, scil. seminificatione, seu motibus primo
primis non coveniunt. Pontificii hic nihil peccati sub-
esse

CAP. VI. DE DELICT. ET POEN. COGITAT.

esse, sed prouersus à culpa vacare dicunt. *Vid. Azor. inf. mor. d. lib. 4. cap. 5. Quest. 2.* Et id quām maximē si de regeneratis quæstio sit, in quibus ejusmodi motus Cogitationum peccata non esse dicenda, sub anathemate decissum in *Concil. Tridentin. Sess. 5. Add. Bellarmin. de Amiss. grat. & Stat. peccati lib. 5. cap. 7.* Verūm Augustanæ Confessioni addicti, meritò hic divertitum à Pontificiis faciunt, etiam motus primo primos, seu seminificationem pro peccato reputantes, sub hac tamen distinctione: Aut enim quæstio est, de idea externa animo objecta, per se non maliā, quā tamen Satanus in tentando abutitur: Aut de idea inclinant ad malum, & titillante ante rationis advertentiam. Priori modo res sine peccato est, ^{10.} nam simplex rei apprehensio peccatum non involvit, cum & Salvatori nostro talia contemplanda objecerit aliquid Satanus] *Matth. 4. v. 1. seq. Guilielm. Ames. de Conscient. lib. 3. cap. 20. Q. 2.* Posteriori modo peccatum est, uti prolixè probat *B. Dn. Danbauer. d. l. §. 5. p. 950.* ad quem brevitas gratia, ne in Theologorum castra transeamus, nosmet remittimus, cui addatur *D. Arnold. Menger. in Scrutin. Conscient. Catechet. cap. 13. Q. 2. Frideric. Balduin. de cibis. Conscient. lib. 3. cap. 4. Caf. 8. n. 5.*

Ita in foro interiori cogitationum delicta paucis consideravimus; Jam quid in foro exteriori obtineat, viden-^{12.} dum. Breviter verò dicimus Delicta Cogitationum, quatenus actus mentis elicitos non egrediuntur, seu quatenus in terminis cogitationū manent, in foro exteriori nō attēdūt nec puniuntur: De internis enim nec judicat Ecclesia, neccognoscit judex Civilis. Huc spectat Germanorū illud: *Die Gedanken sind toll-frey.* Et hoc sensu intelligēdus Ictus, quando in L. 18. ff. de pœn. dicit: *Cogitationis pœ-*

Dissertat. de Jure cogitationum.

nam neminem pati; Farinac Q. 124. n. 104. Anton. Matth.
3. de crimin. Prolegom. cap. 1. n. 5. Quod non saltem proce-
dit in Cogitatione vaga, de delicto aliquo perpetrando,
sed & in plena delicti volitione & intentione; Etiam si
enim haec intentio casti aliquo, ut pote per confessionem
subsecutam, ad notitiam aliorum pervenerit; puniri ta-
men ab homine non potest; Cum naturae humanae con-
gruum non sit, ut ex actibus mere internis jus aut obliga-
tio inter homines nascatur. Hag. Grot. de J. B. & P. lib. 2.
14. c. 20. n. 18. Peccata enim, quae Civilem societatem non la-
dunt, extra Civilem Jurisdictionem sunt, hinc de illis jus
15. dici nequit Dn. Ziegler. ad Grot. d. c. 20. §. 39. p. 464. Verum
uti in limitationibus formandis faciles sunt Dd. ita nec
hanc Regulam, de nuda cogitatione non punienda, illimi-
tatum reliquere; Vid. Bartholom. Tagius Tr. Criminal. P. 2.
n. 3 segg. Inter alia enim limitant illam in Crimine Hære-
fios, si quis cogitatione sua hæresin apprehendat, eamque
mente retineat; ob rationem, quia crimen hæreses per-
ficitur sola opinione & cogitatu stabilito Jul. Clar. pr.
Crim. Q. 9. n. 1. Cardinal. Tsch. Pract. Concl. Tom. 1. lit. C.
Concl. 409. n. 3. Jacob. Menoch. de A. I. Q. lib. 2. Caf. 360. n. 6.
Bald. in L. Si quis non dicam raperere n. 1. C. de Episc. & Cler.
Farinac Oper. Crim. Q. 124. n. 114. modo ulla ratione Ma-
gistratu illa cogitatio hæretica innotuerit Menoch d. l. n. 8.
17. Verum non admittimus hanc exceptionem, hæresin in-
terminis Cogitationis manentem puniendam esse; Nec
enim alicui imponi potest necessitas credendi quod nolit,
vel quod velit non credendi Dn. Ziegler. ad Grot. d. lib. 2.
cap. 20. §. 39. verb. Quia & circa res divinas: Quod si tamen
hæreticas suas cogitationes spargat, & ita periculum sedu-
ctionis subsit, respectu hujus facti exterioris puniri poterit;
Immo

CAP. VI. DE DELICT. ET POEN. COGITAT.

Imò nec hoc negandum, eatenus hæresin animo retentam ^{18.}
attendendam esse, ut pœna poenitentialis, sive satisfa-
ctio Canonica injungatur, qua ratione superiorem Julii
Clari opinionem restringit Job. Gœd. ad L. 225. n. 6. ff. de V.S.

De Crimine Majestatis disquirere solent, annon ibi
nuda cogitatio de tali crimine committendo punienda. ^{19.}
Verum & hic communior negativa est, si Cogitatio vel
Consilium mentis in nullam mali externi speciem erupe-
rit Gœdd. d. n. 6. Jul. Clar. d. Q. 91 n. 1. Tuscb. d. Corcl.
409. n. 2. Antea enim quieti ac securitati publicæ nullum
imminet dænum, quām Cogitatio foras prorepat, hinc
nec antea animadversionem meretur. Unde apparet lati-
tus cogitandi verbum in L. 5. C. ad L. Jul. majest. capien-
dum esse, quando dicitur: quod illi Majestatis teneantur,
qui de nece virorum illustrium cogitaverint; scil. ita, ut
hanc cogitationem factō quodam exteriori jam tūm de-
claraverint vid. supr. cap. 1. n. 4. Quid verò si quis hanc in-
tentionem suam, contra securitatem Reip. vel Principis
quid moliendi verbis exprimat, annon ita puniri potest?
Id negandum videbatur, per ea quæ ex Grotio notavimus
antea n. 14. Verùm distinctione hæc res sopienda: Autē
tum quis exprimit cogitationes præteritas aut præsentes. ^{22.}
Illæ, ut pote si dicat sibi aliquando in mentem venisse, ut
necaret Principem, impunitæ sunt, præsertim si confessio
simul prodat poenitentiam, vèlo loco non dicat, quo alii
ad tale scelus instigari possint. Hæc, si dicat, se in præsenti ^{23.}
eamente esse, ut infidias Principi struat, non erunt im-
punitæ; ut ut enim ad nullum factum exterius processer-
it, mentem tamē suam malevolam satis declaravit; quæ
ipsa declaratio jam tum id efficit, ne res meræ cogitationis
dicatur: Si enim verba injuriosa merentur pœnam; quidni
verba

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

verba rebellionem sapientia. Providendum & hic Reip. ne quod verbis p̄f se fert, factō impletat degener Civis; hinc ne serō medicina paretur, sine dubio in carcere in trahi, & præmissa ulteriori inquisitione, & circumstantiarum habita ratione, ad frugem reduci debet.

24. In aliis delictis omnibus idem obtinet, quod sola cogitatio in foro exteriori neminem delicti reum efficiat; unde optimè Paulus notat in L. 1. §. 1. ff. de furt. Sola cogitatio furti faciendi, non facit furem. Furtum enim non fit sine contrectatione; Contrectatio actu interiori non absolvitur, sed exteriori opus habet; hinc nec animo furtum committitur L. 3. §. 18. ff. de Acquir. vel omitt. posse. Quod eousq; extenditur, ut etiam si furti faciendi causa intraverit, nondum tamen fur sit, si nihil contrectaverit, quæ secus se habent in foro interiori Farinac. Q. 124. n. 109. quanquam ingressum in alienas ædes furandi animo non ferat impunitum L. 21. §. 7. ff. de furt. Alia delictorum genera percurrere pretium opera non est, cum ubivis eadem decidendi ratio. Nec singulare quoddam est in his, qui consigilientes ad Ecclesiam extraxerint, quasi hi ob nudam cogitationem ultimo supplicio sint afficiendi, per text. in L. 6. pr. C. de his qui ad Eccles. config. Notavimus enim superius cap. 1. n. 4. nudam cogitationem, hic non opponi actui exteriori, sed delicti consummationi, quod ex adjecto vocabulo, contractu sive tractatu apparet.

27. Hactenus de delictis Cogitationum terminos non excedentibus; Jam si ad actus exteriores processerint, quid juris, videndum. Ubi formamus Regulam: Cogitationem delinquendi, quæ ad factum exterius delicti consummationem respiciens procescit, puniendam esse Quoti-

CAP. VI. DE DELICT. ET POEN. COGITAT.

Quotiescumque enim, quod mente conceperat delictum, jam opere ipso implere tentat, actum Legi contrarium & in damnum alterius tendentem, suscipit, eoq; ipso poenam facto illico dignam promeretur. Conatus nomine hoc alioqui exprimit JCTi, qui quando pro delicto consummato habendus, paucis videndum. Rem vero ita distinguiimus: Delictum commissurus seu delinquenti cogitationes ad effectum deducturus, aut noluit delictum consummare; aut non potuit. Priori casu, ut poete si poenitentia ductus, desistat, tunc aut ille Conatus jam specialis delicti naturam assumpsit; aut non. Si hoc, obtinebit regula: Poenitentia in delicto nondum consummato, quod tamen consummari poterat, poenam regulariter tollit. Textus elegans est in L. 19. pr. ff. ad L. Cornel. de falso ubi illi, qui falsam monetam percusserint, si noluerunt delictum consummare, suffragio justae poenitentiae absolvuntur: Vid. Carpzov. Pr. Crim. Q. 18. n. 23. sq. Gadd. ad L. 225. ff. de V. S. Si illud, scil. si Conatus jam tum separati delicti naturam assumpserit, etiamsi forte aliud delictum super sit patrandum, puniendus erit ea ratione ac merebatur delictum conando jam commissum. Sic adulterium commissurus, si jam tum ad tactus illicitos pervenerit, etiamsi postea poenitentia ductus a delicto desistat nec adulterium consummet, non impunitus discedere debet, ob actus preparatorios per se turpes & inhonestos. Refero huc de furto antea allegatam L. 21. §. 7. ff. de furto. ubi qui furandi causa conclave ingressus, de furto quidem non tenetur, de ingressu tamen claudestino injuriarum teneatur. Huc spectat quoque si occisorus vulnerare ceperit, sed poenitentia ductus desisterit, ob vulnerationem utiq; puniendus Men. A.I. Q. lib. 2. cas. 360. n. 12 Dn. Brunnem. Exerc. 23. ad Inst. tit. 1. §. 8. Farinac Q. 124. n. 33. Posteriori casu

DISSERT. DE JURE COGITATIONUM.

casu, si delictum consummari non potuit cum voluisse, sed aliunde impeditus fuit, regulariter pari poena, qua delictum consummatum, conatus est puniendus. Quoties enim objectum est possibile, & ea animi promptitudine & resolutione ex nostris viribus & industria futurum apprehenditur, ut voluntas illud efficaciter intendens, ad executionem illius potentias applicet necessarias; quam executionem predictae potentiae revera possunt exercere: toties, si opus externum, ab extrinseco impediatur, equale nihilominus erit meritum, ac si revera exequatur, ac exploraret opus externum, sunt verba Steph. Fagundez. de I. & I. ad 9. Precept Decal. cap. 8.
34. n. 4. Conf. Covarruv. de Homicid. P. 2. Princ. n. 6. Quan-
quam JCti hic distinguant, an impeditus fuerit in actu re-
moto, ubi extraordinariè; An in Actu proximo; ubi ordi-
nariè puniendus vid. Menoch. d. Cas. 360. n. 14. & 20. Farin-
35. nac. Q. 124. n. 40. Bartholom. Tegius Tr. Crim. P. 7. n. 3. Ra-
tionem verò, quare impedimento extrinseco superveni-
ente, delictum tamen pro consummato haberi debeat, o-
ptimam hanc reddit Dn. Ziegler. ad Grot. lib. 2. c. 20. §. 39.
quia ex parte agentis delictum pro perfecto habendum,
cum, quantum in ipso fuit, nihil planè intermisserit, quo-
minus delictum consummaretur, adeoq; talis conatus
principio externo inhibitus, pro actione exercita habetur.
36. Quamvis autem res ita se habeat, universali tamen con-
suetudine receptum, ut nunquam Conatus, etiam si
ad actus proximiores deventum fuerit, poena ordinaria
afficiatur, sed semper mitigari solet supplicium Carpzov.
Prax. Crim. Part. i. Q. 17. n. 13. Farinac. Oper. Crim. Q. 124.
n. 78. Jul. Clar. §. fin. Q. 92. n. 1. Tiraquell. de pœn. temper.
Canff. 37. n. 3. Job. Gæd. ad d. l. 225. n. 9. Poena enim cum da-
mino ex delicto oriundo commensuranda; hinc quia de-
licto

CAP.VI. DE DELICT. ET POEN. COGITAT.

licito consummato damnum levius est, levius quoq; erit
animadversio Dn. Ziegler. d. l.

Ulti verò, prout ex dictis apparet, Cogitationum in-
foro exteriori ratio nulla habetur, si ad actum exteriorem³⁷.
non processerint; Ita è contrario, si actus exterior subse-
cutus, maximè, in foro quoq; exteriori, attendendæ Cogi-
tationes. Optimè enim monuit JCTus in L. 225. ff. de
V. S. quod ex cuiusq; animi propositione aestimantur deli-
cta, Bartholom. Tegius Tr. Crim. Part. 6. n. 1. seqq. nam non
ex proposito semper sed impetu quoq; ac calu damnum
datur, quæ omnino distinguenda L. perficiendum u. §. 2. ff.
de pœn. Augetur enim malitia actus exterioris, si ex deli-
berata cogitatione, & seriâ animi destinatione geratur.³⁸

Quamvis enim aliàs bonitas vel malitia actus ex objecto
potissimum deducatur Job. Azor. Inst. moral. lib. 2 cap. 1.

Q. 5. adeo ut electio medii per se mali, nunquam honesta
reddi possit ex bonitate cogitationis vel intentionis Joseph
Gibalin. de Scient. Canon. & Hieropol. Tom. 3. lib. 8. Princip.

4. Q. 1. 3. n. 35. Azor. d. lib. 2. cap. 5. Attramen si intentio iusta
desit, illud quod honestum est aliàs, malum tamen sit, ob
malam intentionem Gibalin. d. Q. 3. n. 24. Dn. Sam. Pufen-
dorff. Element. Jurisprud. lib. 1. def. 16. §. 2. Ultrumq; ergo
conjugendum, ut de plenaria actus malitia in foro exte-
riori judicare liceat; unde & fraudis interpretatio non ex
eventu duntaxat, sed ex consilio capienda L. 79. ff. de R. I.

Quamvis enim consideratione naturali actus ejusmodi³⁹.
duo sint, quorum etiam alter ab altero, interior videlicet
ab exteriore separari, atq; adeo sine eo esse possit: Con-
sideratione tamen morali unus est actus, cuius sive bo-
nitas sive malitia interiori inhærens exteriorem denomi-
nat Georg. Calixt. Theol. Moral. p. 41. Et hinc quamvis⁴⁰
actus

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

actus externus nullam bonitatem vel malitiam formalem addat actui interno, nisi per accidens Stephan. Fagundez. in Decal. lib. 9. cap. 8. n. 1. attamen ubi despōna infligenda agitur utrumque conjugendum.

41. Inde verò jam apparet, quid sentiendum de illo Hr. drianī Imp. responso: in delictis cogitatio ac Voluntas inspicienda, non exitus. L. 14. ff. ad L. Cornel. de Sicar. L. 1. §. 3. ff. d. t. Distinguendum enim puto: an delictum sit voluntarium, an involuntarium. In hoc non exitus inspiciendus, sed voluntas, unde qui sine animo occidendi occidit hominem, homicida tamen non est d. L. 1. §. 3. ff. d. t. In 42. delictis voluntariis, sive directè, sive indirectè talibus, distinguendum, an eventus cogitatione felicior fuerit, an infelicior. Illo casu attendenda quidem cogitatio, ita tamen ut ex feliciori eventu prospere, poena si minuenda, per L. 2. §. 7. ff. de O. I. Tiraquell. de pœn. temperand. Caus. 52. n. 1. Proffser. Farinac. Oper. Crim. Q. 89. n. 179. Et 43. facit hic ratio superius adducta; quamvis enim quantum ad delinquentis animum delictum consummatum sit, cum tamen poenæ æquiparari soleant damno in publicum dato, utique eo minus damnum est, quo felicior fuit eventus; & hinc eo levior poena. Et hoc in homicidio attendi solet, ubi etiam si quis vitæ alterius insidias struxerit graviq; vulnere eundem afficerit, si tamen Medicorum-ope & Divini Numinis gratia convalescat, felicior eventus, poenæ mitigationem svadebit. Hoc casu, si eventus 44. infelicior, magis exitus quam voluntas & cogitatio inspicitur. Etiamsi enim directò id non cogitaverit delinquens, tamen sufficit, per indirectum id voluisse vel cogitasse; Hoc enim casu, ubi in re illicita quis versatur, perinde est cogitare ac cogitare debere; imputet enim sibi, quod in re illi-

CAP. VI. DE DELICT. ET POEN. COGITAT.

re illicitā volens versatus fuerit. Recepta enim hic Dd.
opinio est: quod dans operam rei illicitā, teneatur de o.⁴⁶
mini eō, quod sequitur præter illius intentionem & volun-
tatem, si eventus facile cogitari potuerit, addo, debuerit.

Carpzov. Pract. crim. P. 1. Q. 17. n. 24. Unde qui saltem a-
nimo cogitavit, se vulnerare velle, si præter intentionem.⁴⁷
occidat, à poena homicidii immunis non est, sed perinde
habetur, ac si ab initio occidere voluisse. *Anton. Gomez.*

Var. resolut. Tom. 3. cap. 3. n. 17. & 18. Dn. Brunneman Exerc.
21. ad Inst. tit. 27. §. 7. in fin. Carpz. Pr. Cr. Q. 1. n. 28. quod⁴⁸
& in aliis casibus obtinebit, ubi præter intentionem ac co-
gitationem ejusmodi evenitus sequitur, qui ex facto
volito per se, non per accidens sequi poterat. Quæ enim
per accidens sequuntur in illa nullo modo fertur volun-
tas, nec directè nec indirectè. *Didac. Covarruv. ad Clem. 1.*
Sifuriosus de homicid. P. 2. pr. n. 2: vers. Tertiò quanquam.
ob illa quæ per accidens sequuntur, à poenâ extraordinariâ
non eximatur delinquens.

Prolixius hæc deduci, & plurimis, quæ dicta, exemplis
declarari possent, verum quoniam præcipua jam adducta⁴⁹
sunt, ex quibus cætera decidi facilè possunt, brevitatis
causa ad finem properamus, si id saltem Coronidis loco
subjecerimus; An qui cogitat se delinquere, cum, tamen
non delinquat, pro delinquente sit reputandus? Exem-
plum in furto adest, si quis credit, se rem invito domino⁵⁰
contrectare, cum tamen Domino volente fiat: Et deci-
ditur in §. 8. I. de Oblig. quæ ex delict. quod furtum non fiat,
hoc scil. effectu, ut inde furti actio detur; Alias enim ra-
tione cogitationis illius, qui rem contrectat, dubium non
est, quin furtum factum sit; quorsum traho L. 46. §. pen. ff.
de furt. Quod si tamen quis alii Svasor extiterit, ut rem⁵¹
furto

DISSERT. DE JURE COGITATIONUM.

furto substraheret, & sibi traderet; Ille verò volente domino re afferat, & alteri tradat, furti actio cōtra persvadentem locum habebit. Nec enim serio consentiebat Dominus, nec malum ejusmodi consilium debebat esse impunitum. L. 20. C. de furt. Aliud exemplum subjugimus; An 52 cogitans se adulterium committere, cum tamen non committat, adulter sit, & de adulterio puniendus? Exemplum hujus cogitati adulterii recēset in historiis suis selectis Dn. Harſdorffer de molitore, qui cum foemina quapam de adulterio in certo quodam loco consummando pactus, foeminā verò uxori negotium exponente, ipsa uxor mutatis vestibus ad destinatum locum se contulit, ac marito ignorantē semet supposuit, peracto opere discensit maritus, quasi voti sui exesse compos factus, sed nimium quantum 53 delusus; quaeritur an adulterio puniendus? De foro interiori nullum dubium, quin pro adultero reputandus. In foro exteriori, quamvis cogitaverit se adulterium committere, tamen plus valere videbatur, quod in veritate est, quam quod in opinione: Cum veritas, non opinio in delictis spectetur Menoch. de A. I. Q lib. 1. Quæst. go. n. 21. Verum concedimus quidem, ipsum ut adulterū non esse puniendum, cum eventus non responderit intentioni, & ipso facto adulterium non sit commissum. Dubium tamen nullum est, quin ob attentatum adulterium extraordinaria aliqua poenā sit afficiendus; Similis ratio est in foeminā, 54 qua maritum suum in vivis esse cogitans, juveni in pari opinione, ac si viveret maritus, constituto, semet prostituit; Ut ut enim cogitatione ita adulterū committatur, revera tamen non committitur, cum maritus jam mortuus eset; Hinc non adulterii, stupri tamen poena obtinebit, quæ ob qua-

CAP. VII. DE NON COGITATIS.

Ob qualitatem cogitationis, quæ majorem malitiam arguit, augeri aliquatenus potest. Conf. Dn. Brunneman Com-
ment. ff. ad L. 8. de bis qui not. infam. n. 3.

CAPUT VII.
DE
Non Cogitatis.
SUMMARIA.

N	on cogitatorum etiam ba-	aetio generalis. n. 19.
	benda ratio. n. 1.	Ageneralibus verbis contrahentes
V	erba contrahentium ad non co-	absfineant. n. 20.
	gitata non extendenda. n. 2.	Specialis transactio non extendi-
J	juramentum ad non cogitata non	tur ad generaliter cogitata.
	pertinet. n. 3.	n. 21. seq.
R	Ratio. n. 4.	Quietantia generalis ad non cogita-
L	ta non extenditur. n. 23. seq.	ta non extenditur. n. 23. seq.
V	el nisi generaliter de eo cogi-	Nisi super petitione generali gene-
	tatum. n. 6. seq.	raliter data. n. 25.
	Vel nisi de illo cogitatum non sit,	Quando generalis quietantia re-
	qua juris sunt. n. 8.	stringenda. n. 26.
N	I nisi aliquibus ius ignorare per-	Unde generalis cogitatio colliga-
	missum. n. 9.	tur. n. 27.
J	juramentum ad verisimiliter co-	Quietantia generalis ad captiosas
	gitata extenditur. n. 10.	non extendenda. n. 28.
V	Verisimilita cogitatio ex natura a-	Renuntiatio ad non cogitata non
	etius colligitur. n. 11. seq.	pertinet. n. 29.
T	Transactio non extenditur ad non	Etiamsi junata sit. n. 30.
	cogitata. n. 12.	Renuntiatio ad cogitata in genere
N	Nisi petitiō & Decisio generalis	refertur. n. 31.
	sit n. 14.	An casus fortuitos recipiens tene-
G	Generalis cogitatio sufficit. n. 15. seq.	atur ad incogitatos. n. 32.
N	Nisi alter in dolo n. 18.	L 3 Dd.
Q	Quid si petitiō specialis, sed trans-	

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

Dd. pro negativa citantur. n. 33. cogitatos verbis comprehēdere. 37.
Affirmativa probatur. n. 35. s^r Quid de casu insolitus. n. 38.
Consultius casus cogitatos & in- Conclusio Dissertationis. n. 39.

1. **C**olophonem imposituri huic Dissertationi, Materiæ ratio exigit, ut de non Cogitatis hoc capite, quædam subjiciamus; Sæpius enim lites desuper oriuntur, tam in contractibus, quam distractibus, an ad non cogitata fieri debeat extensio. Præmittimus verò generale axioma: Quod verba in quovis actu ad cogitata debeat restringi, non verò ad non cogitata extendi: per L. Si quis ita 16. s. 3. ff. de testimoniis. tutel. L. Cum Aquiliana 5. ff. de Transact. quam regulam in jure tutissimam appellat Seraphin de Seraphin. de Privil. Jurament. Priv. 119. n. 1. Hanc regulam jam ad Casus speciales applicabimus, indeque inferimus, quod Juramentum ad incogitata non extendatur Adrian. Gylman. Tom. 4. Sympborem. Part. 1. Vol. 27. n. 120. Azor. Inst. Moral. lib. 11. cap. 8. Q. 7. in fin. Berlich. P. 2. Concl. 22. num. 25. Seraphin. de Seraphin. d. Priv. 119. num. 2. Gutierrez. de Jurament. Part. 1. cap. 71. Tiraquell. ad L. Si unquam. C. de Recov. donat. in princip. n. 170. Juramentum enī animi interiora declarat, ac veram mentem jurantis ostendit; Mens verò ulterius non extenditur, quam Cogitatio: Non cogitata itaq; uti in mente jurantis non fuere, ita nec juramentum ultra mentem ad illa extendi poterit. Cardinal. Mantica de tac. & ambig. Convent. lib. 26. Tit. 1. n. 35. Quorsum pertinet id, quod habent Dd Juramentum non extendi ad id, in quo deficit consensus Guid. Pap. Decis. 227. Seraphin. d. n. 2. Consensus verò non trahitur ad ignorata & non cogitata Card. Tuscb. Pract. Conclus. lit. C. 6. Concl. 754. Limitatur verò hoc, quod de juramento ad non

MIL CAP. VII. DE NON COGITATIS.

non cogitata non extendendo dictum (1.) Nisi generaliter de eo cogitatum fuerit; Non enim requiritur, ut in specie jurans cogitaverit de hoc vel illo jure; Sed sufficit quod in genere cogitaverit Berlich. d. Conclus. 22. n. 31. Alexand. Tartagn. lib. 6. Consil. 14. n. 27. Habet enim alias juramentum vim {specialis renuntiationis, ut hinc de quibus in genere cogitatum, pari jure censeantur, ac si speciatim considerata fuissent; Nemo enim desultoria levitate jurasse presumitur, sed potius summam animi cura, ac pleno iudicio (2.) Lim. Nisi agatur de illis, quae juris sunt, non quae facti. Etiam si enim jurans non cogitaverit, quid jura hoc de causa disponant, attamen huc trahitur juramentum, ut perinde habeatur, ac si de eo in specie cogitasset, cum ordinariè nemo presumatur jus ignorare Alexand. lib. 5. Consil. 133. n. 14. Et quisq; in dubio actiones suas juri conformasse intelligendus est. Vera ergo manebit regula in his quae facti sunt non cogitatis, hic enim facilior ignorantiae excusatio Seraphin. de Seraphin. de Priv. Juram. 119. n. 2. Si tamen agatur de talibus personis, quibus etiam jus ignorare permisum, quales sunt mulieres, milites, rustici; tunc si de lucro captando non agatur arg. L. 8. ff. de jar. & fact. ignor. Juramentum ipsorum nec ad incogitatum juris erit extenden- dum Seraphin. d. Priv. 119. n. 3. (3.) Lim. Nisi verisimiliter de eo cogitatum fuerit. Communiter enim hanc particulam addunt Dd. ut non quamvis incogitantiam excusatam habeant, sed verisimilem tantum Cardinal. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 26. tit. 1. n. 35. Voco autem verisimi- lem cogitationem illam, quae ex natura actus est. Quisq; enim ita actum gerere presumitur, ac gerere debebat, hinc de hoc verisimiliter cogitasse censendus est. Et hoc facit Dd. Regula: Qui jurat actum aliquem, nisi aliud ex presum

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

pressim addiderit, illum jurare intelligitur juxta sensum, naturam, & qualitates proprias, quas ille actus habet ex natura sua, & secundum Leges humanas. *Didac. Covarruv. Tom. 1. Relect. ad c. Quamvis Part. 1. §. 4. n. 4. in fin.*

13. De Transactione perinde ut de Juramento formari regula potest: *Quod Transactio ad non cogitata non extendatur, ob textum in L. 5. ff. de Transact. & L. 9. §. 1. ff. eod. Tiraquell. ad L. si unquam C. de Rev. don. Prefat. n. 123. Cardinal. Mantica de Tacit. & ambig. convent. lib. 26. tit. 6. n. 6. Dn. Brunneman. Comm. ff. ad d. L. 5. Attendendum tamen hic; An petitio super qua transfigendum, & decisio generalis sit, tunc transactio postea extenditur ad omnes res speciales sub illo genere contentas, etiamsi transfigens de illis non cogitaverit. L. sub praetextu 29. C. de Transact.*
14. *Dn. Brunneman Comm. Cod. ad d. l. 29. Ut enim validat actio circa incogitata in particulari sub illa generalitate contenta, sufficit de generalitate fuisse cogitatum & transactum, non facta exce pitione particularium Dn. Hahn. ad Wesenb. tit. de Transact. n. 3. In dubio enim videatur quis propter verba generalia, in genere cogitasse de omnibus Tiraquell. ad d. L. si unquam Prefat. n. 120. in fin. Bar tol. ad d. L. sub praetextu 29. C. de Transf. Quæ generalis cogitatio eo magis presumenda, si uti dictum, prævia generali petitione, de omnibus in genere transactum sit. E. G. si super hæreditatis petitione conventum, ut omnes & singulæ res hæreditariæ penes possessorem manerent. Hoc casu tamen semper dolus alterius excludendus per L. tres fratres 35. ff. de pact. Quamvis enim generaliter transfigendo de omni specie cogitasse presumar; non tamen cogitavi me dolo adverfarii deceptumiri. Idem obtinebit, si quidem specialis res petita, generalis, tamen decisio per trans-*

CAP. VII. DE NON COGITATIS.

transactionem subsecuta; Nam & hic major decisionis,
quam petitionis habenda ratio; ut hinc, si generalitas re-
stringi commodè non possit ad illas res, quæ speciatim pe-
titæ, eosq; extendenda, quousq; per verisimilē cogitatio-
nem licet *Dn. Hahn. d. N. 3. in fin.* Unde cavere sibi transi-
gentes debent, ne utantur verbis generalibus, ne effuso
sermone in periculum incidunt, *L. fin. C. de dot. promiss.*
Cardinal. Mantic. de tac. & amb. Conv. lib. 26. tit. 6. n. 8. Matth.
de Afflict. Decis. Neap. 319. n. 3. Paris. Vol. 1. Consil. 20. n. 35.
Generalitas enim tunc detum restringenda, quando sal-
va ratione recti sermonis ad petitionem specialem restrin-
gi potest *Mantic ad. t. 6. n. 12.* Quod si verò generalis qui-
dem petitio sit, sed specialis transactio subsequatur, non ta-
men extenditur ea ultra suam specialitatem, etiamsi de
aliis quoque iuribus occasione generalis petitionis fue-
rit cogitatum. Generalis enim cogitatio eatenus effectum
habet, quatenus quis ad ea, quæ generaliter cogitavit, se²¹
obligare tacitè voluisse præsumitur. Atqui hoc præsumi
nequit, si voluntatem specialem verbis palam exponat, sic
enim standum illi, quod ore protulit, non quod mente
fortè agitavit. *Vid. Mantic. d. l. n. 14. Ludov. Molina de I.*
& I. Tract. 2. Disp. 588.

Eadem quæ de transactione dicta, applicari poterunt.
Quietantiam seu liberationem generalem, quod nec
ad non cogitata sit extendenda, per *L. tres fratres*²².
depact. Hinc si quis subtraxisset pecuniam alienam,
iam si ab altero quietantiam habeat verbis generalibus²³,
multum prægnantibus conceptam, quia tamen tempo-
re datae quietantiae alter subtractæ pecuniæ notitia in non
habebat, nec de ea quietantiam dando cogitabat, salva-
psi actio erit *Dn. Brunneman Comm. ff. L. 35. n. 1. Augusti*.

M

Berouis

DISSERT. DE JURE COGITATIONUM.

25. Berous Vol. 1. Consil. 201. n. 12. Quod si tamen liberatio generalis seu quietatio data fuerit super petitione generali; tunc ea extenditur etiam ad illa de quibus saltem in genere cogitatum Jacob Menoch. de presumpt. lib. 3. Pref. 151. n. 2. Pari modo, uti de transactione dictum, si petitio specialis, sed generalis quietario, haec ad specialem petitionem restringenda Menoch. d. Pref. 151. n. 8. Sed hoc ita, si quietatio generalis salvatione recti sermonis ad specificatae strin-
gi potest, alias enim ad omnia generaliter cogitata extende-
da. Alexand. Tartagni. vol. 1. Consil. 46. n. 1. Menoch. d. l. n. 19.
27. Natta lib. 1. Consil. 113. n. 1. Ex amplissimis vero verbis, ta-
lis generalis cogitatio presumitur Decius Consil. 137. n. 9.
Hinc dans quietationem generalem, videtur generaliter
cogitasse de omni justa causa debendi, Matth. de Afflict.
28. Decis. 43. n. 10. in fin. Bene tamen in hac materia notant
Dd. quod in dubio quietantia & liberatio generalis non
debeat extendi ad ea, in quibus captio esse posit, de his e-
nim nemo verisimiliter cogitasse presumendum L. obligati-
one generali 6. ff. de pignor. Alexand. d. Consil. 46. n. 8. Schurff.
Cent. 1. Consil. 96. n. 3.
29. In Renunciationibus jurium sibi competentium
non dissimilis decisio obtinet; nam & Renunciatio gene-
ralis ad non cogitata non extendenda. Andr. Dalner. de
Renunciat. cap. 2. n. 8. Andr. Gail. lib. 2. obs. 98. n. 14. Fruck-
man Vol. 1. Consil. 8. n. 222. Incogitatum vero est, quod
30. quis sibi competere ignorat Wesenb. Vol. 1. Consil. 74. n. 95. Et
hoc extendunt, ut etiam generalis renunciatio jurata ad
non cogitata non extendatur. Dalner. d. cap. 2. n. 18. Me-
noch. Consil. 37. n. 84. Wesenbec. de Consil. n. 58. & 68. ipsum
enim juramentum ad non cogitata non extenditur, uti
notavimus supr. b. cap. n. 3. Ergo pari modo nec jurata
renun-

CAP. VII. DE NON COGITATIS.

renunciatio ; Cum juramentum majorem actui vim tribuere nequeat, ac ipsum habet. Nec obest, quod renuntiatio generalis jurata habeatur pro speciali Bartol. in Autb. *Sacramento puberum n. 16. C. Si advers. vendit.* id enim semper intelligendum, modo in genere de jure suo cogitaverit. Nam & in eo convenienter, quod Renuntiatio generalis extendatur etiam ad illa, de quibus quidem in specie, non cogitatū, cogitatum tamē in genere Dalm. d. l. n. 20. Rol. à Valle Vol. 4. Consil. 2. n. 31. Nam ad incogitata in specie, cogitata in genere bene extenduntur. Nicol. Everhard. Topic. Legal. Loc. 5. à generalitate n. 10. Ethuc cetera quoque qua de Transactione & liberatione extendenda diximus antea, referri poterunt.

Ex his jam decidi poterit controversia ; An periculum ³² & casus fortuitos in se suscipiens, insolitos, de quibus tempore contractus cogitatum non fuit, prestare teneatur? ³³ Plerique Dd. hoc negant per I. fistulas 78. § fin. ff. de contrah. Empt. Rauebar. P. 2. Q. 29. n. 19. Seb. Medic. de Casib. fort. P. 1. Qn. 15. n. 2. Job. Lubler. de incend. cap. 2. n. 131. & quos, ³⁴ ibi magno numero citat. Intelligent verò per casus incogitatos, casus insolitos seu rarius contingentes, de quibus generaliter renunciando quis cogitasce non censendus. Seb. Medic. d. qv. 15. n. 10. Verum quia jam ante dictum, generalem renunciationem ad illa extendendam esse, de quibus in genere cogitatum, nil vetabit, quo minus idem ad casus fortuitos applicemus. Nam I. 78. ff. de contrah. Empt. manifesto pro hac sententia pugnat, ut mirum, eam à dissidentibus pro se allegari; quod non invitus agnoscit alioqui dissentiens Oswald. Hillig. in Donell. lib. 16. cap. 3. lit. C. in fin. Insuper casus fortuitus ordinariè insolitus est; si enim solitus esset, casus non esset.

M 2

Hinc

64

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

36. Hinc dicimus, generalem casuum renunciationem validam esse, licet de omnibus in specie cogitatum non sit, modo in genere cogitatum sit. *Bachov. in Treutler. vol. 1. D. 28. th. 6. lit. H. Fabin. lib. 1. Controv. 86. Carpzov. Part. 2. 37. C. 37. def. 17.* Quo tamen hæc disputatio evitetur, consulitus erit in instrumento Renunciationis exprimere, se omnes casus cogitatos & incogitatos in se recipere velle.
38. *Anton. Faber. Cod. Sabaud. lib. 4. tit. 41. def. 2. n. 7.* quamquam si casus sit insolitus contraria sententia pro renunciante non iniqua foret. *Carpzov. Part. 2. Constat. 26. def. 8. in fn.* Commissio tamen judicis arbitrio, quid insolitus casus nomine veniat. *Menoch. de A. J. Q. lib. 2. cas. 80. num. 8.*
39. Pluribus exemplis adhuc hæc declarari possent, ad ductis aliis materiis, in quibus perinde ad non cogitata acta gestus aut dispositio non trahitur: Verum cum omnia illa eandem decisionem mereantur, quod non cogitatorum ordinariè ratio haberi non soleat, nisi certis circumstantiis concurrentibus, quæ ex præcedentibus faciliter negotio componi possunt, amore brevitatis hic abrupto telum, & pro exaltato labore, viribusq; concessis, immortales DEO O. M. dicatas volo gratias, cuius
Gloria unicus est laborum.